
parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Segretario Comunale
F.to Spanò Angela

COPIA

N. 151 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA
PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE (PEO)

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 20:00 nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

POZZO ANDREA SINDACO Assente
DEL FORNO IVAN VICE SINDACO Presente
PERESSINI JULI ASSESSORE Presente
MONTONERI PAOLO ASSESSORE Presente
GRAVINA CATERINA ASSESSORE Presente
RIVA LUCIO ASSESSORE Assente
SERRA CHIARA ASSESSORE Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa DEL FORNO IVAN nella sua qualità di VICE
SINDACO, e constatato il numero legale degli intervenuti, mette in discussione l’argomento
segnato in oggetto, sul quale la Giunta comunale, visti i pareri riportati, adotta la seguente
deliberazione



Proposta di delibera della Giunta Comunale

Presentata dal Sindaco

PREMESSO CHE l'articolo 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che "Gli
enti locali, nel rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla ridetenninazione
delle proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito
della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità
di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle finzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti.
Restano salve le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e
strutturalmente deficitari"; — l'articolo 48, comma 3, del citato provvedimento stabilisce che "È,
altresì, di competenza della giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio";

VISTI i principi dettati in materia di organizzazione dagli articoli 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii.;

RILEVATO CHE l'articolo 23 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato dall'art. 15 del D.Lgs.
n.75/2017, stabilisce:
"1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui
all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto
dall'articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e
integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.
2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di
dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e
collettivi rilevati dal sistema di valutazione". — l'articolo 52 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per
come modificato dall'articolo 62 del D.Lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii., stabilisce al comma 1-bis ... "Le
progressioni all'interno della stessa area avvengono secondo principi di selettività, in finzione delle
qualità culturali e professionali, dell'attività svolta e dei risultati conseguiti, attraverso l'attribuzione
di fasce di merito... La valutazione positiva conseguita dal dipendente per almeno tre anni
costituisce titolo rilevante ai fini della progressione economica e dell'attribuzione dei posti riservati
nei concorsi per l'accesso all'area superiore" l'articolo 74, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009
stabilisce che "Gli articoli ... 23, commi 1 e 2... recano nonne di diretta attuazione dell'articolo 97
della Costituzione e costituiscono principi generali dell'ordinamento ai quali si adeguano le regioni
e gli enti locali, anche con riferimento agli enti del Servizio sanitario nazionale, negli ambiti di
rispettiva competenza";

VISTO l’art. 36 del vigente CCRL del Comparto Enti Locali del 21/05/2018 che, disciplina la
Progressione economica all’interno della categoria, con oneri a carico del Fondo risorse decentrate;

VISTO il verbale della Contrattazione Decentrata del 31.05.2019, con il quale è stato predisposto
con la parte sindacale una prima bozza di “Regolamento delle Procedure e criteri per le
Progressioni Economiche Orizzontali” ;

VISTO il verbale della Contrattazione Decentrata del 21.06.2019, con il quale è stata approfondita
ulteriormente la prima bozza del “Regolamento delle Procedure e criteri perle Progressioni
economiche Orizzontali”e approvato;

RITENUTO di procedere all'approvazione del Regolamento di che trattasi, che allegato alla
presente deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 21-10-2019 Pag.2 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



VISTO:
i  vigenti C.C.R.L.;-
il D.Lgs.  n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale;-
la L.R. 18/2016 ;-

 P R O P O N E

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono1)
interamente riportate e trascritte.
Di approvare il “Regolamento delle Procedure e criteri per le Progressioni economiche2)
Orizzontali” posto in allegato "A" alla presente delibera che si intende parte integrante e
sostanziale del presente atto, il quale, sostituisce integralmente, quello vigente;
Di dare mandato ai Responsabili di Posizioni di porre in essere tutti gli atti di gestione inerenti e3)
conseguenti alla presente delibera di ispettiva competenza;
Di pubblicare la presente delibera unitamente all’ allegato “A”alla stessa delibera sul sito4)
istituzionale del Comune di Pasian di Prato albo pretorio e Sezione Trasparenza;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTA la L.R. 24.05.2004 n. 17;

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

 di accogliere la suesposta proposta ed in conseguenza di approvare il presente atto con1.
la

narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente trascritta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 21-10-2019 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DEL FORNO IVAN F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
24-10-2019

L’Impiegato Responsabile
F.to FLOREANI FRANCESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 24-10-19 al 08-11-19 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 24-10-19
L’Impiegato Responsabile

F.to FLOREANI FRANCESCA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Data, _________________

L’impiegato responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 151 del 21-10-2019 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


